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Nikt nie kwestionuj e już dzisiaj korzyści
stosowania mocznilka iako zamientrika białka
paszowego u przeŻuwaczy, pomimo Że istnieje
możliwość z,attuć u tych zwierząt przv nie-
właściwym stosowaniu pasz mocznikowvcn.

Mieszanki przemysłowe dla bydła zawierają
20lo rnocznlka. Mieszanki te nieraz przypadko-
wo lub z konteczności są zadawane trzodzie
chlewnei lub innvm zwierzętom gostpodarskim.
W piśmiennictwie poiskim niektorzv autorzv
nie wykluczaią możIiwoś,oi zatruć u świń i koni
wywołanych mocznikiem, opisuiąc nawet kon-
kretne przypadki (11, l2). Inni natomiast,
w oparciu o obszerne w te,i dziedzinie piśmien-
nictwo zagraniczne i badainia własne, wyklu-
czają rzekomo truiące działanie mocznil<,a
w żywieniu nieprzeżuwaczy (2, 10). Badania
Braudego i Foota (i), Hansona i Ferri,na (3\
oraz innych (7) wvkazały, że mocznik nie iest
wykorzvstvwany przez świnie w takich iloś-
ciach, które miałyby iakieś większe znaczenie
ekonomiczne. Zadan;l z katrną rozpuszcza sią
w żołądku, zostaie całkowicie wchłoniętv do
krwi, a następnie niezmieniony wydra]ony
z lmoczern. Mocznik za tyrn nie może w żywie-
niu świń zastąpif białka pasz, a nie ulegając
rozkładowi, jako nietdksyczny, nie może wv-
wołać zatrucia. Dośvgi,adczenia,przeprowadzo-
ne w Instytucie Fizjologii i Zywienia Zwie-
rząt PAN w Jabłonnie na prosiętłach oseskach
potwierdziły słuszność wniosków o nietoksvcz-
ności mocznikra dla świń (2, 10). Stosowano
dawki dzienrlie od 1.5-2 g fiioczLnika w prze-
liczeniu na kg żywei wagi, nie obserwuiąc
żadnych ob,iawów zaburzeń w stanie zdro,"via.
Wskazu ie to na dużą zdolnośó prosiąt oseskólv
us,trwania zbędnego mocznika z ustroju.

IWaiąc do dyspozycli 4 szt. świń z doświad-
czeŃa nad ekspervmentalną włośnicą, postano-
wiliśmv w końcowei flańe włŃciwego do-

świadczenia, wykorzystać posiad,anv materiał
i zbadać, czy dodatek mocznika do karmy
u świń starszych może wywołać zatnucie.

Materiał i metody
Do badań użylo 4 szt. świń w wieku około 18 mies.

o wadze o,d 120-140 kg. doblej kondycji i dobrym
stanie zdrołMia. otrzymywały one karmę o zawartości
20% białka surowego. Okres doświadczenia podzielono
na trzy etapy po 15 dni każdy. W pierwszym etapie
zwierzęta otrzymywały ql paszt dodaltek mocznika
w dawce dziennej 0,4 gĄ<g, w drugim etapie 0,6 g/kg
oraz w etapie trzecim ! g/kg żywej wagi ciała. Do-
datek ten ń;,nosił od 2,2hl w etapie pierwszym do 6'żi,

w etapie trzecim mocznika w stosunku do zadawa-
nei rilości mieszanki przemvsłowej. Przed przystąpie-
niem do skarmiania pasz z dodatkiem mocznika do-
konano badań krwi i moczu określając: we krwi skład
morfotyczny, leukogram. poziom hemoglobiny w/g
Sahliego oraz zawartość azotu resztkowego, klvaslr
moczowego ,i azotu mocznikowego. W moczu zaś: od-
czyn, ciężar właściwy, ilŃć białka, crrkru, azotu
cgóJ.nego, kwasu moczowego i azotu mocznikowego.
Oznaczenia wykona,no w/g metod ogólnie przyjętych w
diagnostyce laboratoryjnej (5, 8, 14). W końcowym
okresie każdego etapu rvyżej wvmiendone oznaczenia
porvtarzano. Srednie wyniki oznaczeń ilustrują ta-
bele 1 i 2,

Dyskusia i omówienie r,vyników
Mocznik w orga,nizmach ssaków i ptaków

,iest końcowym produktem przemiany azoto-
wej. Powstaie on z amoniaku w wątrobie,
skąd poprzez układ krążenia dostaie się do ne-
rek i z moczem zostaie wvdalony z organizmu.
Niektóre zwierząta, zwłaszca, przeżuwacze
mają zdolność w/korzystvwiania azotu nie-
białkowego. Znajdują,ce się w ,ich przedżołąd-
kach mikroorganizmy dzięki wytwarz]anyfil
przez siebie enzyrnom, roz)<ładają związki azo-
towe niebiałkowe, wbudowuiąc uzyskany w ten
sposób azot we własne białko. Białko tvch
mikroorganizrnlw jest następnie wykorzysty-
wane przez zwierzei przeżuwające. Jednym

Badania nad toksycznością mocz.nika dla świn

Tab. 1. Analiza kliniczna krwi

Średnie wyniki oznaczeń we krwi
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Tab, 2. Analiza chemiczna moczu

I

I clęzar

I moczu

średnie wyniki oznaczeń lV moczu

Dawki dzienne mocznil(a

przed skarmianiem mocznika
W czasie skarmiania mocznika w dawce 0,4 elkc

żywej wagi ciała
w czasie skarmiania

żywej wagi oiała
w czasie skarmiania

żywej wagi ciała
18-24 godziny po zaprzestaniu skarmiania mocz-

nika

białko
i cukier

0,446

I4,I

14,06

14,05

14,1

l4,0

żywe i wagi ciała przyimowały ktarmę bardzo
nie,chętnie i trzeba było ie speci,ałnie zachęcać
do iadła, .przygotowuiąc ł<armę z dodat}<iem
mlekia, cukru, lub mączek zlvierzęcych. Praw-
do,podobnie specyficzny smak tego preparatu
(słonawo-g,orzko-chłocizący) nie wpływał za-
chęcająco do jedzenia.

Wnioski
1. Świnie mają dużą zdolność wydalania

mocznika Z or ga|nizrnu Z rYLaCzeTn.

2. Długotrwałe skarmiLanie pasz moczniko-
wych z dodatkiem od 2,20lo do 6ło mocznika nie
wywołuie zaburzeh w stanie zdrowia świń.

3, Mocznik w przemianie azotowei niebiał-
kowei u świń nie ma zadnego znacze,nia prak-
tycznego. Wchłon,ięty z przewodu pokarmo-
wego w całości zostaie wydalony przez nerki.

4. Pasze mocznikowe o dużei zawartości
mocznika są niechętnie zjadane przez świnie.

5. Nie z]aleca się skarmianira pasz moczniko-
wych przez trzodę clrlewną, g,dyż prowadzi to
iedrnnie do marnotrawstwa azotu niebiałko-
Wego.

6. Mo,cznik nie jest truiący dlra trzody
c}rlewnej.
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z najczęstszych zamienników biał]<a w pa-
szy dla pr,zeżuwacz;l jest właśnie mocznik.
Pod wpły\^/gTn ureazy bakteryjnej zosta,ie
on w żwaczu rozłożonym na amoniak i dwu-
tleneł< węgla. Pasze mo,cznikowe podane prze-
żuwaczorn niewłaścilvie mogą stać się pTzy-
czyną zatrucia. Mechanizm truiącego działania
mocznika iest wyczelpująco opislan.;, w litera-
turze (4,6, 9, 13).

U zwierząt o żołądku iednokomolowyml
zwłaszcza wszystkożernych i mięsożernych,
trawienie białka polega na hydrolitycznym
rozkładzie przez enzymy proteolityczne. Silna
kwasowość żołądka nie stwarza dogodnvch wa-
nunków dla rozwoiu drobnotrstrojów mogącvch
brać udział w przemianie azotowej niebiałko-
wei. Zadany z plaszą moczinik rozpuszcza się
w żołądku skąd dostaje się do krwi i z mo-
czelm zostaje wvdalony na zewnątrz.

Stwierdzony przez nas w czas,ie trwania do-
świadczenia przvrost azotu resztkoweg,o we
krwi wydaje się bvć spowodowany głównie
przyrostem azotu mo,cznikowego. Przyrcsty
azo,tu reszt[<owego i mo,cznikowego we krwi
bvły zależne o,d dar,vki mocznika w karmie-
Z,ależność przvrostów a,zota resztkowego
i mocznikowego we krwi od d,awki moczniką
ilustruje tab. 1.

Podobna zależność rniędzy przyrostem azotu
ogólnego i moczniko\Ą,ego a dawką skarmiania
mocznika występuje w moczu tab. 2. Przez
cały okres doświadczenia świnie byłv zdrowe
i nie wykazywały żradnvch obiawów chorobo-
wych. N,ie obs,erwowaliśmy też wvstąpienia
biegunfl<i. Biadania kliniczne krwi nie wvka-
zały w składzie morfotycznym odchyleń od
normy. Trwaiące 45 dni doclawanie do ]<army
świniorn dość dużych dawek dziennych moc.z-
nika nie spowodowało uszkodzenia nerek.
Swiradczy o tr,łn ujemny nik badania moczlf
na b,iałko, ctrkier otaz ciężar właściwy. po za-
przestani,u zadawani,a mocznika świniom po-
zi.om iego wraa,ał do normv we krwi i moczu
po 1B-24 godzinach. Po,nadto zaobserwowa-
liśmy, że w pierwszvm etapie doświardczenia
świnie chętnie zjradały swoie porcje karmy, nie
reagując na dodatek mocznika. W etapie
trzecim przy dawce moaznika w ilości 1 s/kg
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